ga,

ga, ut auertat oculos tuos, ne uideat ua-
nitatem. Ipsiū postula, ut demonstret ti-
bi uiam in qua ambules. Ipsū obsecra,
ut gressus tuos dirigat secundū uerbum
suum, & non dominetur tibi omnis ini-
quitas. Illum ora, ut opera manuum tua-
rum dirigat super te. Viriliter ergo age,
& confortetur cor tuum. Iacta in Deum
cogitationem tuam, & ipse te enutriet.
Nec quia dixi, nihil te debere proprię af-
signare uirtuti, ideo tibi est de diuina uir-
tute ac pietate in aliquo diffidendū. Fi-
delis est enim Deus in uerbis suis, & san-
ctus in omnibus operibus suis. Nec tibi
auxilium denegat in hoc seculo, nec prę-
mium subtrahet in futuro. Qui tibi de-
monstrauit rectam uiam, & ipse tibi de-
ductor ad patriam. Spera ergo in Domi-
no, & fac bonitatem, nec te putas posse
deficere, si te ille dignatus fuerit custodi-
re. Scriptum est enim: Quis sperauit in
Domino, & confusus est: Aut quis per-
mansit in mādatis eius, & derelictus est:
Aut quis inuocauit, & despexit illum:
Ne igitur amittas confidentiam tuam,
quæ magnam habet remunerationem.

Ff 5

Esto

Esto stabilis, & immobilis, sciens, quod
labor tuus non erit inanis in Dominio.
Potiora semper appete, & animū tuum
ad incrementa uirtutis extende. Nun-
quam cesses à diuinis eloqujs, & totam
delectationem cordis tui scripturis san-
ctis indulge. Non tenearis nexibus hu-
manæ delectationis, & de diabolo pro-
spere triumphabis. Et ut sanctæ scriptu-
ræ testimonio atq; admonitiōe p̄sens
tibi terminetur epistola, cunctis quæ su-
perius dicta sunt hoc quoq; subnectam
In mansuetudine opera tua perfice, & su-
per omnium gloria diligeris. Quanto
magis magna es humilitate in omnibus
coram Deo inuenies gratiam. Dominus
te in via uirtutis suæ dirigat, & ad re-
gni cœlestis promissa perducat,
Domina illustris filia.

BEATI

**BEATI FVLGENTII
DE VIRGINITATE SIMVL.
atque humilitate ad Probam.**

Epistola tertia.

Piritali Desiderio atq; insti-
tuto tuo, Sancta famula
Dei Proba quantum con-
gratuler atq; congaudeam,
uellem competenter uerbis
exprimere, si pari modo cogitationem
loquutio posset equare. Neq; enim par-
ui propositi debet indicium aestimari,
quod cum te constet (illo in te operante
a quo est omne datum optimum & om-
ne donum perfectum) spiritibus uirtu-
tibus praeditum, arbitraris te tanquam
expertem de uirtutibus ammonendam.
Hoc itaque studium, quo me sancto fra-
tre nostro Tuto scilicet Dei seruo scri-
ptis frequentibus insidente, uehemen-
ter instigas, ut tibi exhibeam sermo-
nem de uirginitate atque humilitate
aliquid continentem in Deo in quo
laudanda est anima tua, multum laudo:
sed quantum laudare debedo, laudare
non

non ualeo. Et quantum me huic desiderio digne laudando imparem cerno, tanto magis in te Deum, seu dura negatione, siue diuturna dilatatione offendere timeo. Quippe Christus offenditur, seu quando debita seruitus membris ipsius denegatur: cum non ob aliud ipse uoluerit male quodam liberos a peccati seruitio liberare, nisi ut nos duceret nos in uicem libera charitate seruire. Quos enim compreslos inuenit iugo seruilis ac pessimæ libertatis, subleuauit dono liberalis atque optimæ seruitutis. Illius denique noxiæ libertatis, in qua magis libet peccato servire quam Deo. Apostolico nobis intimata tenemus sermone lætitiam. Dicit namque: Cum enim servi essetis peccati, liberi fuistis iustitiae. Et adiiciens, ait: Quem ergo fructum habuistis tunc, in quibus nunc erubescitis? Nam finis illorum mors est. Illam quoque seruitutem, quam liberati accepimus, ut liberatori deo liberaliter seruiremus, in subsequentibus eiusdem doctrinæ sermonibus inuenimus, cum dicit: Nunc autem liberati a peccato, servi autem facti Deo habentes

is fructum uestrum in sanctificatione,
finem uero uitam æternam. Ecce quo
ducit ac perducit hæc sancta seruitus: in
qua ueræ libertatis est munus: ad uitam
scilicet æternam, in qua semper uiuitur,
semperq; regnatur. In qua nemo tamen
hominū uiuet, nisi qui mortificatur huic
mundo: in qua nemo regnabit, nisi qui
humilis perseveret in Deo. Illa nanc; ui-
ta huic mortificationi promittitur, & illa
celstudo huic humilitati seruatur. Ipsi
humilitati, quam scilicet efficaciter secta
tis, & in qua sanctam uirginitatem, Deo
custodiente, custodis, me quoq; deuote
libenterq; seruire compellis. Et ego qui
dem. Sancta filia, in quantum me chari-
tas Dei, quæ diffusa est in cordibus no-
stris, per spiritum sanctum qui datus est
nobis, tam delectabiliter quam liberali-
ter seruire Christi membris instigat, uolo,
quod iniunxisti, competenter implere,
sciens illum uerè Christo seruire, qui per
illam charitatem Christi membris seruit
per quam ut eiusdē Christi membrum
fieret, prior pro eo Christus ipse seruuit.
Propter quod Apostolus, ut ad liberta-
tem

Gal. 5.B.

tem perueniamus æternam, seruitutem liberam inuicem Christi membris imperat exhibendā, dicens: Vos enim in libertatem uocati estis fratres tantum, ne libertatem in occasionem carnis detis, sed per charitatem seruite inuicem. Quanto magis igitur reddere, quod exigis huius seruitutis præcepta compellor; tanto magis uirium mearum consideratione deterreor. Est enim talis utriusque uirtutis copula, de qua mihi est aliquid, in quantū Deus donauerit, disputandum ut in presenti uita ipsa sit omnium perfectio culmenque uirtutū. Quia nec in corpore est aliquid integritate melius, nec in anima est aliquid fideli humilitate sublimius. Est mihi tamen confidentia diuinæ opitulationis, in eo quod adiuuor orationibus uestris. Ob hoc enim Deus sancti desiderij seruorem filijs filiabusque suis inspirat, ut cum à conseruis suis spiritale debitum flagitant, ipsi quoque processis orare Dominum non quiescant: atque, ita mutuæ charitatis officio sic debitum, quob sic debetur, exigant ut debitoribus quod exigunt reddant. Nemo

est

est enim fidelium, qui sic sibi charitatem flagitet reddi ut ipse non illam suo debet reddere debitori. Quia licet in diuersis donationibus, secundum gratiam quae data est nobis, differentibus, diuero reddi videatur effectu, in adiutorio tam mutuae orationis omnes facit unus debiti participes, in qua facit singulos omnibus debitores. Vide qualiter ille, qui se debitorem sapientibus, & insipientibus profitetur, debitum orationis & cunctis reddat & ab omnibus exigit.

Romanis ait: reddens hoc dabit: Te estis Rom. 1. B.
enim est Deus, cui seruio in spiritu meo,
in Euangelio filij eius, quod sine transmissione memoriam vestri facio semper
in orationib. meis. Sed huius debiti, cuius est deuotus redditor, vide quam sit auxilius exactor. isdem denuo ait: Obscurior i-
gitur uos fratres per dominum nostrum Iesum Christum, & per charitatem spiritus, ut adiuuetis me in orationib. pro me ad dominum. In hoc debito quod exigitis a nobis & redditis nobis adiuuari me non dubito: ut deus, qui operatur in suis & uelle & perficere, pro bona voluntate ipse do-

donet quod digne cogitem, digne dicā.
In bonis enim cogitationib. non sumus
idonei cogitare aliquid à nobis, quasi ex
nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est.
Et ob hoc nō deficimus in indigētia, quia
gratuitō munere ab illo sufficientia no-
stra est, in quo indigentia ulla non est.
Qui sicut bonorum nostrorum non e-
get, sic semper abūdat ut donet. Nec do-
nando fit indigus, quia hoc donat quo
semper est plenus. Nec est quod illi a nō
bis afferatur cogitationis, sermonis, aut
operis placitum munus, quod ipse non
fuerit gratuita benignitate largitus. Id-
circo autem gratuita semper est Dei san-
cta largitio, quia humanorū meritorum
nulla unquam præcedit exactio. Quia
etsi quod est bonum cuiuslibet hominis
meritum, ab ipso est utiqz, à quo est om-
nedatum optimum, & omne donū per-
fectum. Quod nec habere potest homo
nisi ab ipso fuerit datum: nec perseueran-
ter habere, nisi fuerit ipso custode serua-
tum. Ab ipso igitur posco reddi huius
debiti facultatem, à quo reddendi uolū-
tatem accepi. Necqz enim uel reddere ali-
qua-

quatenus, uelle, nisi misericors ipse donaret ut uelle. Si quid itaq; in hoc opere dixero qd placeat & sufficiat, uel si non sufficiat, saltem placeat sancto desiderio tuo, non est meæ indigentiaæ, sed diuinæ sufficientiæ. Si quid uero forsan ita dixerò, ut nec sufficere tuo sancto possit desiderio, nec placere, non est sufficientiaæ diuinæ, sed indigentiaæ meæ. Proinde Christiana charitas utrobiusque operis sui patres exhibeat & sufficientiam Dei humiliter agnoscat, & indigentiaæ seruili patienter ignoscat. Virginem sacram te sibi munere gratuito fecit, qui omnia que cunctæ uoluit fecit, à quo ideo gratia nulla præcedentibus meritis datur illi semper gratiarum actio pura cordis humilitate reddatur. Hic est autem unigenitus Dei filius, unigenitus etiam uirginis filius, unus omnium sacrarū uirginū sponsus, sanctæ uirginitatis fructus decus & munus, quem corporaliter sancta uirginitas peperit, cui spiritualiter sancta uirginitas nubit, à quo sancta uirginitas fodatur, ut perseveret intacta: à quo decoratur, ut permaneat pulchra: à quo co-

G g tonatuE

ronatur, ut regnet perenniter gloriōsa.
Quapropter bonum depositum custo-
di, & meritum tanti boni, quod ut habe-
res Deus dedit, & ut Deo uoueres, ipse
fecit, ex nominis ipsius significatiōe per-
pende. Tam magnum quippe Deus uo-
luit esse bonum uirginitatis, ut illud nō
aliunde, sed ex uocabulo dignaretur no-
minare uirtutis. Virginis itaq; si quis ue-
lit diligenter considerare uocabulum, ex
uirtutis inueniet nomine deriuatū. Vir-
go enim dicitur, quasi uirago. Virginē
uerò scriptura sancta non ob aliud uoca-
tam dicit, nisi quia de uiro sumpta est.
Hoc autem à S. Hieronymo secundum
Hebraicam proprietatem libri Genes̄is
os docet expressa translatio, in qua sic
habetur: Immissit ergo dominus deus
soporem in Adam, cumq; obdormisset,
tulit unam de costis eius, & repleuit car-
nem pro ea, & ædificauit dominus deus
costam quam tulerat de Adam in mulie-
rem, & adduxit eam ad Adam, dixitq; ē
Adam: Hoc nūc os ex ossibus meis, &
caro de carne mea. Hæc uocabitur uira-
go, quoniam de uiro sumpta est. Itaq; cū
in

In uirginis nomine ex nomine uiri descendit, quis dubitet quod uir à uirtute uo, eatus sit. Et quia sicut Paulus docet, illa omnia in figura facta sunt nostri, profectio in illa uirginie quæ ex uiri fiebat casta, futura iam tunc præfigurabatur ecclesia, quæ uere de uiro sumpta, & cù quo sumpta illi coniuncta, inde habet in ueritate uirtutem, unde habet uerum uirginis nomen. Propter quod hanc uirginem, id est, uirginem, quæ de uiro sumpta est, non solum uirginis, sed etiam uirin nomine Paulus non dubitat appellare: ait enim fidelibus: De spōdienim uos unī uiro uirginem castā exhibere Christo. Christus est quisque uir de quo hęc uirgo sumpta est. Ipsiſ denuo fidelibus Apostolus dicit: Donec occurramus omnes in unitatem fidei & agnitionis filij Dei in uirum perfectum, in mēsuram ætatis plenitudinis Christi. Per sanctum quoque David tam uiris quam mulieribus in communione spiritualis huiuscmodi pmulgatur hortatio: Viriliter agite, & confortetur cor uestrum, q speratis in Domino. Typice itaq à uiro dicit uir-

Gg : uirginis

ginis uocabulum, quia nomē à Christo
ducitur Christianum. Christus enim dei
virtus est & Dei sapientia, ex quo est ec-
clesia, quae uirgo in fide & charitate per-
sistens, & sapientiam possidet & uirtu-
tem. Ideo nec seductione decipitur, nec
violentia uincitur, quia internæ uirgi-
nitatis integritate fulcitur. Huic uirginī
Esaias dicit: *Quoniam complacuit do-
mino in te, & terra tua inhababit.* Ha-
bitabit enim iuuenis cum uirgine, & ha-
bitabunt in te filij tui. Et ut ostenderet
non alium esse iuuenem quam sponsum
nec aliam esse uirginem quam sponsam,
sponsum autem & sponsam Christum
& ecclesiam, sequutus adiunxit: *Et gau-
debit sponsus super sponsam.* Et gaude-
bit super te Deus tuus. *Hæc uirgo mater*
est, cui dicitur: Habitabunt in te filij tui.
Et hæc mater uirgo est, de qua dicitur:
Habitauit enim iuuenis cū uirgiue. Hæc
uirgo sponsa est de qua dicitur: *Et gau-
debit super sponsam suam.* Hæc igitur
ecclesia una & uera catholica spōsa est,
quia inhæret Christo. Mater est, quia fo-
cundatur à Christo. *Virgo est, quia in-*
corru-

corrupta perseverat in Christo. Huius spōsæ nec fœcūditate uirginitas corrūpi-
tur, nec uirginitate fœcunditas impedi-
tur. Tale nanc̄ istius est uiri uirginisq̄e
connubium, ut idcirco ab hoc uiro fœ-
cundetur hæc uirgo, quia in hoc connu-
bio nulla unquam potest esse corruptio.
Ettāta in hac matre uirginitatis perse-
verat integritas, ut nisi uirgo semper es-
set, mater esse non posset. Istius matris ac
uirginis nomen nouum ita pronunciat
Efaias: Et uocabitur tibi nomen nouum
quod os domini nominauit. Ergo quia
Christus uirtus est, sicut ecclesia uocabu-
lum uirginis à uirtute sumpsit, sic à Chri-
sto Christianum nomen accepit. Quæ
cum in diuersis membris suis habeat do-
nationes secundum gratiam quæ data
est ei differenter, maiorem tamen gratiæ
donationis in illis membris accepit, in
quibus spiritualiter uirgo dicitur, ut etiam
corporæ uirginitatis integritate potia-
tur. Nam in cæteris fidelibus membris,
quæ in Deum secundum fidei catholice
regulam recte credunt, & pudicitiam
coniugalē uidualemue custodiunt quæ

Gg ; scilicet

Scilicet nec actualis sunt fornicationis
collusione respersa, & ab omni stupro
manent infidelitatis immunia, spirituali
tatum virginitate potitur ecclesia: in his
uerò membris in quibus sic fidem custo-
dit rectam, ut etiam carnem ab omni cō-
cubitu reseruet intactam, quanto pleni-
orem habet virginitatem, tanto plenius
& perfectius eiusdem virginitatis possi-
det nomē. In illa quippe nihil minus ha-
bet ad uitam: in hac autem amplius ali-
quid acquirit ad gloriam. Quia sicut Pau-
lus ait: Alia est gloria solis, & alia gloria
lunæ, & alia gloria stellarum: stella enim
à stella differt in gloria. Sic & resurrectio
mortuorum. Deniq; sub spadonum no-
mine, quos etiam in euangelio propter
regnum cœlorum seipso castrasse Sal-
uator affirmat, meliore locum in domo
sua, & in muro suo dominus per Esaiam
virginibus repromittit. Sic enim scriptū
est: Hæc dicit dominus spadonib;: Qui
cung; custodierint præcepta mea, & ele-
gerint quæ ego uolo, & amplectuntur
testamentum meum, dabo illis in domo
mea & in muro meo locū dominatum,

meliorem filiorum & filiarum, nomen electum dabo illis, & non deficit. In apostolice quod S. Ioannis illi sunt qui sequuntur agnum quocunq; ierit, qui uirgines permanserunt. Claret itaq; inter ceteras ecclesiaz donationes, illius præcipuum munus spiritalis esse charismatis, ubi uirtus ipsa integratatis perfecto meretur uocabulo censeri uirtutis. Quamuis enim sit Prophetia secundum rationem fidei, siue ministerium in ministrando, si uero qui docet in doctrina, qui exhortatur in exhortando, qui tribuit in simplicitate, qui precepit in sollicitudine: hec dona diuersa proprijs inueniunt appellari nominib. Integritas autem carnis Deo fideliter consecrata, & in cordis uirginitate. Deo iuuante & protegente, seruata, idcirco proprie uirginitas dicitur, ut ibi perfectio uerae uirtutis inesse monstretur. Melior est igitur cæteris actualibus donis in temerata sanctitas uirginalis, que diuini gratiam muneris uirtute uidetur originem uocabuli trahere, ut ex ipso nomine semper se ammoneri cognoscat, ea q; uirtutis sunt debere seruare. Vnde non im

Gg 4 merito

merito doctor gentium ad uas electio[n]is
 c[on]elibem coniugalemq[ue] uitam tali defi-
 nitione discernit, ut istam solicitā, quæ
 dei sunt, in sanctificationem corporis &
 spiritus Deo placere, illam uero munda-
 nis cogitationibus deditam placendi ui-
 ro studium gestare confirmet: **Qui sine**
1. Cor. 7. F.
uxore est, inquietus, solicitus est, quæ dei
sunt, quomodo placeat deo. Qui autem
cum uxore est, solicitus est, quæ sunt mun-
di, quomodo placeat uxori, & diuisus
est. Et mulier innupta & uirgo cogitat,
quæ sunt domini, ut sit sancta corpore
& spiritu: quæ autem nupta est, cogitat
quæ sunt mundi, quomodo placeat ui-
ro. Veruntamen hoc Apostolus dicens,
 non sic ascripsit virginibus sanctitatem
 corporis & spiritus, ut illam uel coniuga-
 tis demeret, uel uiduis abnegaret, præci-
 puè, qui superiori loco eiusdem epistole
 fidelium corpora membra Christi & tem-
 plū appelleat Spiritus sancti. Dicit enim
 Nescitis quia corpora uestra membra
 Christi sunt: Et paulo post. An nescitis,
 quia membra uestra templum est spiri-
 tus sancti, qui in uobis est, quem habetis
 à Deo

Deo, & non uestis: Empti enim uestis præcio magno. Glorificate & porta te Deum in corpore uestro. Et ut se con fugatis quoque scribere demonstraret, cōtinuo subiunxit: De quibus autem scripsistis: Bonum est homini mulierē non tangere, propter fornicationes autem unusquisque suam uxorem habeat, & unaquque suum uirum habeat. In epistola quoque ad Ephesios cōiugatis utique loquebatur, quibus dicebat: Viri diligite uxores uestras, sicut & Christus dilexit ecclesiam. Et paulò post: Qui suam uxorem diligat, seipsum diligat. Nemo enim unquam carnem suam odio habuit, sed nutrit & fouet eam, sicut & Christus ecclesiā, quia membra sumus corporis de carne eius, & de ossib. eius. Petrus quo, que Apostolus coniugatas fideles sanctas non ambigat appellare, dicens: Sic enim aliquando mulieres sanctæ sperantes in Deo ornabāt se, subiecte uiris suis sicut Sara obsequebatur Abraham, domi, num eum uocans. Nō ergo Apostolus Paulus à sanctificatione corporis & spiritus fideles coniugatas separat, sed hoc

Gg 5 eas

tas cogitare dicit, ubi earum cogitationem amplius teneri cognoscit. Quis enim nesciat sanctam virginum cogitationem magis ad spiritualia recurrere, & sanctorum coniugatarum cogitationem magis coniugali necessitati seruire? Scimus ergo nuptias non esse peccatum, sed Dei opus & Dei donum quas ipse dominus connexuit fidei vinculo, gratificauit benedictionis dono, multiplicauit propagationis augmēto. Nouimus honorabile connubium in omnibus, & thorum immaculatum, nouimus a Deo non coniugia, sed fornicationes & adulteria iudicanda. Fornicatores enim & adulteros iudicabit deus. Fatemur enim a Deo esse nuptiarum fidem, coniugum charitatem, naturę fœcunditatē: sed quia unusquisque proprium habet donū a deo, alius quidem sic, alius autē sic. Nos quoque sic utriusque doni gradum discernimus, ut utrumque donum a Deo tribui fidelibus non negemus. Non igitur inferiorius donum Dei deuocamus in culpam cum posterioris doni præferimus gratiam, nec cum primum pudicitia donum præpo-

præponimus, secundum tertiumue dam
namus, nec in eo quod integratris uirgi
nalis agnoscimus culmen, pudicitiae co
iugalis asserimus crimen; neq; sic uirgi
nitatem frumentis adscribimus, ut con
iugium inter zizaniam deputemus. Nō
est coniugium nocturni seminis fructus
quia hoc in agro dominico nō sator in
uidus super seminavit, sed dominus bo
nus instituit. Veruntamen utriusque rei
congrua discretione momenta pensan
tes, tantum dicimus à sanctis nuptijs, u
bi nubunt qui se continere non possunt
sanctam uirginitatem merito potiore di
stare, quantū distant à bonis meliora, ab
humilib. celsa, à terrēis cœlestia, à beatis
beatiora, à sanctis sanctiora, à mūdis mū
diora, à mortali cōnubio immortale cō
nubium, à carne spiritujs, ab infirmitate
uirtus, à fœtu transitioꝝ plis permāsuri
germinis fructus, à tribulatioꝝ securitas,
aperiurbatione tranquilitas, à bono qđ
est cum angustia momētaneū, melius qđ
est cū lēticia sempiternū. Nec dubitamus
dicere, tātū à sancta uirginitate carnis &
spiritus, fideliū coniugatorū sicut à Deo
con-

concessum (infirmæ mortalisque carnis huius distare concubitum, quantum similitudo pecorum ab imitatione discetur nitur angelorum. In uno quippe ad terrâ spiritus, terrena carnis uoluptate deprimitur: in altero autem terrena caro, cœlesti delectatione spiritus, ad cœlestia subleuatur. Ad placendum quippe carnali coniugio sæpe mundana mente cura sollicitat: ad placendum uero spirituali connubio, mens dulcedini cœlestis cogitationis intenta, corpus suum spirituali pinguescens delectatione castigat. In opere corporalium nuptiarum uirginitas carnalis amittitur, ut ad carnis fœcunditatem ueniat, ubi tamen nonnunquam sic incerte spei fructu fraudatur humana delectatio, ut quæ uirgo esse destitit, mater esse non possit, & sterilitatis obstaculo coercita, nec in corpore queat reparare quod perdidit, nec ex corpore ualeat habere quod cupit: plerunque (quod est grauius) grauiore dolore foetus carnis perdit, quos graui dolore suscepit: & ad hoc pariens pericula gemitusq; tolerat, ut amittens quos cū gemitu pepererat, dete-

deterius gemat. In copula uero matrimoniis spiritualis cum sponso Christo sic coniugatur anima, ut etiam caro seruetur intacta: quanto magis uirginalis integritas uiget, tanto magis immortalis fœcunditas pollet. Sic enim ibi non est mortalibus fructus ex corpore, ut immortalis fœtus non desit ex corde; ibi maritalis accessus non uiciat corpus, quia Christi spiritualis amplexus, & animam seruat & corpus: in tali connubio nullus effectus aequantι cupiditatι conceditur, quia sancte charitatis seruore refrigerio spirituali nutritur. O angelice imitationis non humana in hominibus uirtus. O inestabile superni sempiternique muneris decus. Quod qui accipiunt hoc meditantur in carne mortali, quod sunt in immortalitate sumpturi. Eligunt enim bonam patrem, quae non auferetur ab eis, sed perficietur in eis. Quod enim ab eis nunc in uiolatum seruatur in opere, hoc eis gloria immortalitatis cumulatum reddetur in munere. Quocirca, quae non est saeculi uirgo sed Christi, sicut non debet monilibus, ita debet uirtutibus adornari. Ornatus

tus autem uirginis est, uirginitatis bonū non minus mente quām carne seruare. Ut scilicet semetipsam tanto muneri cōdignam semper exhibeat, & sic ueritatis teneat uiam, ut non diuertat ad dextram vel sinistram. Sinistram quippe obsidet carnalium turba uitiorum: dextram tenet spiritualiū iactatio superba uirtutum. Illa carnem publicis delectamentis oblectare contemnit: hęc menti laudem propriæ ueritatis immurmurare nō definit. Illa nangy blandiens uirginī persuadere conatur, ut tantum carnis integritate seruata quicquid pertinet ad delicias ciborum, nitorem uestium, fomenta balnearium, somniorum lenitatem, iocorum hilaritatem, sub specie uitandę infirmitatis & custodiendæ corporeæ sospitatis diligat, appetat, teneat. Et quasi molliori cliuo deuexum latioris uiæ monstrat gradienti descensum, quia non concendet ad coelum, sed deuoluatur in Tartarum, insinuat uitandum itineris angusti laborem, ne perueniatur ad requiēm. Est alia quanto occultius tanto periculosius patet uirginī præcipitum, dum callide colaudat

laudat ascensum. Etenim si teneatur in
 cibis abstinentia, uestis non sit nitida, sed
 despecta, buxeum pallorem, rubore sub-
 lato, corpori ieunia generent, cando-
 rem carnis lauādi contemptus obfuscet,
 laffo corpori somnus stratis durioribus
 detur, cutis lenitas despectis asperetur u-
 guentis, contractior uultus tuis semper
 obsistat & ioco: hæc omnia non diuino
 adiutorio deputat, sed uiribus humanæ
 possibilitatis assignat. Proinde ad exte-
 riorem uirginitatem interioremque ser-
 uandam, sollicita debet uirgo semper
 exultare cautela, delicias carnis & ob-
 lectamenta corporis (quæ sibi non
 tam necessitas exigit quam uoluptas)
 omnino sacra uirgo refugiat. Spiritalis
 enim uirginum sponsus non querit in uir-
 gine carnem delicijs accuratam, sed ie-
 unij castigatam. Hac Doctor genti-
 um cum facere dicit, nobis quoque insi-
 nuat faciendum. Castigo, inquiens, cor-
 pus meū, & seruituti subiectio. Et rursus
 in uigilijs multis: in fame & siti, in iefu-
 nis multis. De uidua uero dicit: Que au-
 tem in delicijs est, uiuens mortua est. Non
 quæ-

*I. Tim. s. A.**Gen. 19. E.**Ione. 5. B.*

querat ergo Christi uirgo carnis delicias quas nec uiduæ uidet esse cōcessias. In sa turitate cibi uiuēs Sodoma, cibus ignis effici miseruit. Et Niniuiticus populus di uiuum furorem, cunctorum iam ceruici bus imminentem, iejunio lachrymisq; submouit. Igit̄ si uisibilis cupiditas uin dicatur in corpore inimica, inuisibilis potestas non dominatur in corde. Illam fœliciter uincimus, si fortiter cū ista certemus: & de illa triumphus acquiritur, cū ista calcatur. Porro ieuanījs sic est adhibenda temperies, ut corpus nostrum nec saturitas excitet, nec inedia immo derata debilitet. Talis igitur tantaq; uir ginis iejunium refectio subsequatur, ut nec suauitate corpus illiciat, nec saturis tate succendat. Suauitate quippe minū situr eleemosyna pauperum, saturitate corpus efficitur bellicosum. Illic fratribus debitum inuaditur, hic hosti auxiliū subrogatur. Volentibus enim nob̄is concupiscentiam gula diuersis ob lectare pigmentis, quod ægenus accipe re debuit, uoluptas insumit. Proinde ie junium nec debilitas præripiat, nec satu ritas

titas extollat. Vt rāq; enim nostris aduer-
tarīs militat, quia una utilitatem ieunij
præcedentis adimit, altera facultati ieu-
nij subsequentis obſtit. Saturitas facit,
ut inaniter ieunemus: debilitas facit, ne
ieunare possimus. Vestis quoq; talis sit
ſacræ uirginis, quæ testis existat intimæ
caſtitatis. Nihil nitoris in habitu exterio-
ris hominis quæratur, ne interioris ho-
minis habitu ſordidetur. Virgo, quæ or-
natum corpore uestis affectat, animam
ſuam uirtutum ſplendore depoliat: nec
habet caſtitatem ueram, quæ intuentib.
parat illecebram: nec fidem seruat Chri-
ſto, quæ populo quærit magis placere
quam ſponſo. Conſequenter autem ne-
ceſſe eſt, ut quæ humano conſpectui co-
cupiſcentiam ſeminat, in diuino conſpe-
ctu iracundiam metat. Qui enim ſeni-
tat in carne ſua, de carne metet corrui-
ptionem: qui uero ſeminat de ſpiritu, de
ſpiritu metet uitam æternam. Verum de
hiſ atq; horum ſimilibus, quæ ad curam
pertinent carnis, & animam faciunt ſub
uirginitatis nomine in concupiſcentijs
dormitare, illæ potius admonendæ ſunt

Galat. 6, 8.

Hh uir-

uirgines, quæ delitosæ, quæ uagæ, quæ
locis deditæ. Nobis autem nunc ad spiri-
talem uirginem loquentibus, de illis est
laqueis euitandis aliquid memorandum;
quos (ut ita dicam) non terrenis rebus,
sed in ipsis cœlestibus aduersarius ten-
dit: nec à uia manifesto seducit errore,
sed (sicut ait Propheta: In uia hac qua am-
bulabam, absconderunt laqueos mihi,) ubi
bene ambulantes perspicit in ope-
ribus bonis, ibi uehementius & pericu-
losius sub colore simulatæ pacis occul-
tis repugnat insidijs, & non ualens uirgi-
nitatem carnis in carne perdere, uirgi-
nitatem spiritus conatur auferre. Propter
quod non est Christi uirginibus negli-
gentius intuendum, quātum cordis uir-
ginitas carnis uirginitatí præponderet.
Hæc enim si à fidelibus Coniugatis ac-
uiduis in fide (quæ per dilectionem ope-
ratur) etiam sine uirginitate corporea in
hac uita fuerit custodita, in futuro nec
carnis uirginitate priuabitur & regni cœ-
lestis beatitudine perfuerit. Corporalis
uerò uirginitas, etiam deo dicata, si uirgi-
nitatem non seruauerit cordis, nihil pro-
derit

derit in corpore custodita, si spiritualis castitas fuerit in mente corrupta. Vt trans Diabolus persequitur, ut trans callidis consilijs insectatur. Sed uirginitatem carnis per hominem nititur præripere, cordis uero uirginitatem per seipsum conatur auferre. Nam plerumque ad hoc carnis uirginitatem (quae inferior est) non impugnat, ut illius, que potior est, fundamenta suffodiat, & tamen diuerlis machinis, sic innumeris utit argumētis: & cū certamini manifesto cedit, ad hoc se uictū demōstrat, ut uincat: ad hoc fugam simulat, ut persequentem, missis post tergum sagittis, occidat. Evidentib. quippe uitij pro uocat, dum uirginitatem cordis impugnat, in quib. si palā superetur, illico superbiam perniciōsissime iaculatur, & uitorū author, in eo quod uincere nō potest uitij suis, uincit uirtutibus alienis. Armis, quib. eliditur, surgit, & uirtute, qua deīcitur, deīcit. Laudat, qua se perspicit superari uirtutē, ut uictus possit captiuare uincem. Inīcit enim cordi factantia, ut grauiori lapsu de alto possit deīceresi q̄s in humilibus uidet gradu firmiore pu-

Hh 2 gnare.

gnare. Nam (uerbi gratia) cum gulæ delectamenta porrigit, si suscipiatur, somitem libidinis subministrat: si respuatur, iactantiam de abstinentia seminat, insinuat dilectionem pecunie, si tenuerit assensum, auaritiæ gladio animam confudit incautam: si autem fuerit repulsus, in fidias, quas per tenacitatem tendere nō potuit, per liberalitatē nequissimus tendit, & in opere misericordiæ facit cordis superbiam pullulare, ut eò quod egenti largitur, magna sibi habere merita videatur. In multis hæc facit, ut maxime sic repugnare spiritales Dei famulos & famulas assuevit, ut si quis reb. noxijs mortiferisq; nō uincitur, uitalibus remedijis occidatur. Bonis operatur mala, salubribus noxia, iustis iniusta, & commodis præstat incommoda. Hoc in seipso primum operatus est, qui non ex conditio-
ne habuit originem criminis, sed ex elatione uirtutis ueritatem per iniustitiam detinere uoluit, & per iniustitiā lapsus, in ueritate non stetit. Quomodo enim stare potuit, cui pro superbia restitit ille qui nunquam cadit? Initiū enim omnis pec-

peccati superbia; propter quod Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Hæc autem superbia ideo initium omnis peccati dicitur, ut omne peccatum de ipsa, tanquam de radice, pullulare monstretur, quæ multiplici modo miseris inferens mortem, publico certamine carnales deject, spiritales uero, si quos incautos inuenerit, occultiore conflictu prosternit. Quis enim nesciat, fornicarios, idolis seruientes, adulteros, molles, masculorum cōcubitores, fures, auaros, ebrios, maledicos, rapaces, superbos, aduersus deum ceruices erigere, & nequissimis operibus magis diabolo militare? Sunt alij, quos in conspectu hominum superbia tanquam suos demonstrat hostes, & intrinsecus habet nequissimos milites. Ab his iniquitas callide geritur, ut humanis obtutibus iustitia fallaciter ostendatur. Hos dominus noster sic increpat: Vos estis, qui iustificatis uos coram hominibus. Deus autem nouit corda uestra. Quos aut superbos euidenter ostenderet, sequutus adiunxit; qd quod hominibus altum est, abominatio est an

Hh ; te

te Domini. Ad eos etiam, qui subChristianā professione uiuunt, & Christi precepta manifeste peccando contemnunt sic ipse Christus loquitur: Quid autem uocatis me Domine Domine, & non facitis quae dico? Tales gentium quoque Doctor his uerbis obiurgat: Confitetur se nosse Deum, factis autem negant, cum sint ab omni nati & incredibiles, & ad omne opus bonum reprobii. Nam & Beatus Iacobus dicit: Quid proderit fratres mei, si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat? Nunquid potest fides saluare eum? Humilitas ergo (quam docuit Christus dicens: Discite a me, quia mitis & humilis corde,) non in sola consistit fide, sed in fide simul & opere. Nam scriptum est: Quia & dæmones credunt & contremiscunt, qui tamē deo humiles non sunt. Vnde etiam Apostolus Paulus asserit: Quia sapientia carnis inimica est Deo. Legi enim Dei non subiicitur. Nec enim potest, quae sapientia secundum Iacobi sententiā non est, desursum descendens, sed terrena, animalis, diabolica. Manifesta igitur superbia deprehenditur, cum manifeste peccatur